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17 Dhjetor 2024, Online 

 
Disa pika janë hequr nga ky procesverbal, pasi publikimi i tyre do të dëmtonte mbrojtjen e një ose më shumë 
prej interesave të mëposhtëm të ligjshëm, veçanërisht: interesi publik në lidhje me marrëdhëniet 
ndërkombëtare; privatësia dhe integriteti i individit në lidhje me mbrojtjen e të dhënave personale në përputhje 
me Rregulloren 2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik ose juridik; hetime të vazhdueshme ose të 
mbyllura; procesi i vendimmarrjes i EDPB-së, në lidhje me çështje për të cilat nuk është marrë ende një vendim 
dhe/ose procesi i vendimmarrjes i EDPB-së, në lidhje me çështje për të cilat është marrë një vendim. 

I. Miratimi i procesverbalit dhe i agjendës, Informacion i dhënë nga 
Kryetarit 
I.1. Draft-agjenda e takimit të 100-të të EDPB-së 
Draft-agjenda u miratua me përfshirjen e një pike të re nën "Çështje të tjera" nga Komisioni Europian. 
Diskutimet që lidhen me pikën e agjendës B.1.1 u shpallën konfidenciale në përputhje me nenin 33 të 
Rregullores të Procedurës së EDPB-së. 

A. Pika të agjendës për miratim 
Kryetari prezantoi pikën A për miratim: 

A.1. Përgjigje ndaj letrës së hapur drejtuar EDPB-së mbi Konventën e Kombeve të Bashkuara kundër 
Krimit Kibernetik (Grupe Ekspertësh për Kufijtë, Udhëtimet dhe Zbatimin e Ligjit- ESG-të) . 

Nuk pati kërkesë për të diskutuar pikën e propozuar A dhe ajo u miratua njëzëri. 

B. Pika të agjendës për diskutim 
B.1. Pika të agjendës për diskutim në funksion të miratimit 
B.1.1 Opinioni sipas Nenit 64(2) të GDPR-së mbi aspekte të caktuara të mbrojtjes së të dhënave 
në lidhje me përpunimin e të dhënave personale në kontekstin e modeleve të inteligjencës 
artificiale (ESG-të Teknologji dhe Dispozitat Kyçe) 
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Kryetari i EDPB-së përmendi pasqyrën e kërkesës nga IE SA që fokusohej në aspekte të caktuara të 
mbrojtjes së të dhënave në zhvillimin dhe përdorimin e modeleve të inteligjencës artificiale. Kryetari 
theksoi se, me miratimin e këtij opinioni, EDPB do të dërgonte një mesazh pozitiv dhe konstruktiv në 
lidhje me çështjet e inteligjencës artificiale. Kryetari vuri në dukje se opinioni ka për qëllim gjithashtu 
të ofrojë qëndrueshmëri dhe një bazë të përbashkët në nivelin e BE-së, e cila është e rëndësishme për 
aktivitetet e zbatimit nga Autoritetet për Mbrojtjen e të Dhënave. 

Kryetari i kujtoi anëtarëve të Bordit se Sekretariati i EDPB kishte marrë letra nga palët e interesuara 
dhe ishte organizuar një ngjarje me palët e interesuara. Kryetari gjithashtu kujtoi se ekipi i hartimit 
kishte organizuar një takim me Zyrën e AI për të diskutuar çështjen dhe Komisioneri i BE-së për 
Drejtësinë, McGrath, kishte theksuar rëndësinë e këtij opinioni. 

Kryetari informoi anëtarët e EDPB-së se, nëse miratohet, EDPB do të shpallë një njoftim për shtyp mbi 
çështjen së bashku me opinionin. Ai theksoi rëndësinë e një pune të koordinuar të komunikimeve. Në 
fund, Kryetari i EDPB-së falënderoi ekipin e hartimit dhe nëngrupet e ekspertëve të përfshirë për 
punën e bërë. 

Sekretariati i EDPB paraqiti strukturën e draft-opinionit dhe pikat e mbetura për diskutim për anëtarët 
e EDPB-së. 

Anëtarët e EDPB-së e mirëpritën idenë e një deklarate hyrëse në përmbledhjen ekzekutive të 
Opinionit, duke theksuar përfitimet e inteligjencës artificiale dhe rolin konstruktiv të GDPR-së. 

Në lidhje me parimin e kufizimit të qëllimit dhe parimin e minimizimit të të dhënave, anëtarët e EDPB-
së ranë dakord të shtojnë një tekst që do të diskutojë nevojën për përpunimin e të dhënave për të 
shmangur rrezikun e paragjykimeve dhe gabimeve dhe disa kushte për ta bërë këtë. U fut gjithashtu 
një referencë për Aktin e AI. Në lidhje me vlerësimin e pritshmërive të arsyeshme të subjekteve të të 
dhënave, Sekretariati i EDPB paraqiti dy paragrafë për shqyrtim, të cilat do të përshkruanin një listë jo 
të plotë elementësh për t'u marrë parasysh. Disa anëtarë të ESG-së ishin të mendimit që kjo listë nuk 
kishte nevojë për zhvillime të mëtejshme, ndërsa të tjerë sugjeruan shtimin e disa konsideratave 
praktike dhe shembujve në lidhje me fazat e zhvillimit dhe implementimit të modelit të AI. Teksti i 
propozuar u miratua me ndryshime nga anëtarët e EDPB-së. 

Anëtarët e EDPB-së më pas shqyrtuan mundësinë që përpunimi i paligjshëm gjatë fazës së zhvillimit 
të një modeli AI mund të ndikojë në fazën e përdorimit të atij modeli, kur kontrolluesi është i njëjtë 
për të dyja fazat. Teksti i propozuar u miratua me ndryshime nga anëtarët e EDPB-së. 

Në fund, Kryetari hapi mundësinë për diskutime mbi draft-opinionin për të siguruar që të gjitha 
vërejtjet nga anëtarët e EDPB-së të merren parasysh. Anëtarët e EDPB-së diskutuan këto vërejtje dhe 
bënë modifikimet e dakordësuara. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan opinionin me 26 anëtarë të BE-së që votuan pro, 1 anëtar i BE-së që votoi 
kundër dhe 1 anëtar i BE-së që abstenoi. 2 SAs të EEA-së të pranishëm shprehën pozicionin e tyre në 
mbështetje. 

Anëtarët e EDPB-së i besuan Sekretariatit të EDPB-së për të inkorporuar ndryshimet e miratuara në 
versionin përfundimtar të opinionit, përfshirë përmbledhjen e tij ekzekutive. 

C. Çështje organizative 
C.1 Emërimi i një bashkërenduesi të dytë për ESG-në e Teknologjisë (TECH) 
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l), 
(IT SA) and 

(FR SA), 
(NL SA). 

Pas largimit të bashkërenduesit nga ESG TECH, anëtarët e EDPB-së emëruan njëzëri ( 
(DE Federal SA) si bashkërendues të dytë të ESG-së Teknologjisë. 

C.2 Emërimi i përfaqësuesve të EDPB-së në ekipin që rishikon vendimin për 
përshtatshmërinë lidhur me Republikën e Koresë 

Kryetari shpjegoi se vendimi për përshtatshmërinë lidhur me Korenë ofron një vlerësim periodik. 
Vlerësimi i parë do të bëhet pas tre vitesh nga njoftimi i vendimit për shtetet anëtare. Kryetari pastaj 
shpjegoi se ishte koha për të emëruar përfaqësuesit e EDPB-së për të marrë pjesë në rishikimin e 
vendimit. 

 Anëtarët e EDPB-së ranë dakord të emërojnë kandidatët e mëposhtëm për ekipin që rishikon 
vendimin për përshtatshmërinë lidhur me Republikën e Koresë: (DE Federa 

(DE-NRW SA), (FI SA), 

Përfaqësuesit e emëruar do të thirren për të përfaqësuar EDPB-në dhe, si pasojë, do të harmonizojnë 
pozitat e tyre me ESG-të ITS & BTLE. 

D. Pika të agjendës për informacion 
D.3. Çështje të tjera 

D.3.1 Roli i DPAs gjatë zgjedhjeve 
Komisioni Europian përshkroi rolin thelbësor të DPAs në kontekstin e procesit zgjedhor. Komisioni 
Europian kujtoi punën e mëparshme mbi këtë temë dhe theksoi rëndësinë që DPAs të forcojnë 
kompetencën e tyre dhe të angazhohen proaktivisht me autoritetet zgjedhore. Komisioni Europian 
gjithashtu theksoi se Paketa për Mbrojtjen e Demokracisë ishte paraqitur gjithashtu nga Komisioni 
Europian më 12 Dhjetor 2023 dhe shprehu mbështetje për forcimin e bashkëpunimit. Komisioni 
Europian përfundoi duke shprehur gatishmërinë për të ndihmuar punën e EDPB-së në kontekstin e 
reklamës politike. 

Shtojcë: Lista e Pjesëmarrësve 
AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR SA, HR SA, HU SA, 
IE SA, IS SA, IT SA, LT SA, LU SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 

Komisioni Europian 

Sekretariati i EDPB-së 
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